甘肃广播电视大学文件
甘电大发〔2020〕56号

[image: image1.png]

甘肃广播电视大学

关于做好“会计证书课程（1）”等8门课程

学分认定与转换工作的通知

各分校、直属工作站、开放教育学院：

根据《甘肃省教育厅关于依托甘肃广播电视大学成立甘肃省终身教育学分银行管理中心的批复》（甘教高〔2020〕4号）要求，省校决定在全省电大系统实施不同类型学习成果的互认与转换工作，针对我校开放教育在籍学生，先期在开放教育部分课程与相关技能或资格证书之间开展证书成果认证转换为课程学分的“证书－课程”试点工作，即用已获得的证书成果，经认定转换为学生所修专业中相应课程的学分，相应课程免修免考。为做好试点工作，现就相关要求通知如下。

一、认证、转换的学习成果范围

相关课程和对应证书按照《“证书－课程”学分认证转换对应列表》（附件1）的规定执行。

开放教育公共英语课程、计算机应用基础（本）等课程按照现行有关要求执行。

二、工作要求

1．学习成果学分认定转换工作需按照学生申请、成果审核认定、学分转换等流程进行，具体步骤和要求按照学分认定转换工作管理流程（附件2）进行。

2．分校（站）要积极宣传学习成果学分认定转换的相关规定和流程，激发学生的学习积极性，满足学生个性化学习需要。

3．分校（站）要安排专人负责此项工作，按照工作流程及要求严格把关，认真执行认定转换规则，确保学分认定转换工作规范进行。省校对学分认定转换工作进行检查监督，坚决杜绝弄虚作假等违规行为。

4．本次及往后凡由省校公布的以往证书成果与专业课程进行认定转换的规则，均按照上述工作流程与规定办理。

三、联系方式

工作过程中如有问题，请及时向省校教务处反馈。联系电话：

教学管理科　赵世莉　0931-8825481

学分认证中心　林　佳　0931-8825481

附件：1．“证书－课程”学分认证转换对应列表

2．“证书－课程”学分认证转换工作管理流程

甘肃广播电视大学

2020年5月22日
附件1

“证书－课程”学分认证转换对应列表

	序号
	已获得证书
	替代转换课程

	证书名称
	颁证单位
	课程ID
	课程名称
	学

分
	课程开设专业

	1
	会计专业技术资格证书（初级及以上）
	财政部、人力资源和社会保障部
	52753
	会计证书课程（1）
	4
	会计（专）

	2
	会计专业技术资格证书（初级及以上）

	52782
	经济法基础
	3

	3
	幼儿园教师资格证书
	各级教育行政部门
	51706
	教师礼仪
	2
	学前教育（专）

	4
	造价工程师证书
（二级及以上）
	住房城乡建设部、交通运输部、水利部、人力资源社会保障部
	50793
	土木工程询价与估价
	3
	土木工程（本）

	5
	全国计算机等级考试合格证书（一级B及以上）
	教育部考试中心
	51862
	大学信息技术应用基础
	4
	药学（专）、数控技术（专）、机电一体化（专）

	6
	全国计算机等级考试一级证书（包括计算机基础及MS Office应用、计算机基础及WPS Office应用、计算机基础及Photoshop应用）
	教育部考试中心
	51862
	大学信息技术应用基础
	4

	7
	汽车修理工证书
（中级及以上）
	交通运输行业或人社部门技能鉴定机构
	03947
	汽车维修行业（中级）证书培训课
	4
	汽车运用与维修技术（专）

	8
	导游资格证书
（初级及以上）
	文化和旅游部
	51314
	导游考试实务
	2
	旅游管理（专）

	9
	企业人力资源管理师证书（四级及以上）
	人力资源社会保障部门技能鉴定机构
	52073
	人力资源管理案例选读
	3
	人力资源管理（专）

附件2

“证书－课程”学分认证转换工作管理流程

根据“证书－课程”学分认证转换对应列表，在籍学生所学专业开设有相应课程且已获得对应证书者均可申请进行学分认证转换。学习成果学分认定与转换按照学生申请、成果审核认定、学分转换等流程进行。

一、主要原则

（一）质量原则。用于申请学分认定与转换的以往学习成果真实有效，有据可查。

（二）时效原则。根据学生现修课程教学大纲课程开设要求，在课程开设学期初按照转换对应规则提出转换申请。证书获得时间必须早于课程开设学期时间，晚于课程开设学期时间取得的不能用于申请学分转换。

（三）认定原则。审核通过转换的课程的学分按学生现修专业规则规定的学分认定，同时在教务系统进行课程注册并按规定缴纳课程学分费。

（四）免修免考原则。通过转换的课程可不再进行内容学习，不再参加课程考试，课程成绩按相关要求进行记录。

二、工作流程

（一）学生申请

学生在课程开设学期且已获得相应证书即可提出认证转换申请并提交相关材料。

工作步骤：

1．分校（站）在学期选课阶段及时对学生说明“证书－课程”学分认证转换的规定及要求。

2．学生按照“证书－课程”学分认证转换对应列表中的课程和证书信息填写《学分认定与转换申请表》（附表1）。将转换申请表纸质表格和证书原件及证书电子件（扫描件）提交至分校（站）。

3．分校（站）组织学生在国家开放大学学分银行平台注册、激活账户，并将证书成果上传储存。

（二）审核认定

对学生提交的原始材料进行审核，确定学生材料的有效性。

工作步骤：

1．分校（站）对学生提交的申请材料，按照专业规则和“证书－课程”转换规则，对各项申请材料的真实性、有效性、对应规则的准确性进行初审并签署初审意见。

2．分校（站）将初审合格者按《学分认定与转换申请汇总表》（附表2）进行汇总统计，将《汇总表》（电子表和盖章纸质表）、初审合格者《学分认定与转换申请表》（电子表和盖章纸质表）、初审合格者的证书电子件等材料提交省校教务处（学分银行管理中心），并将相关材料做好存档（证书原件退还学生）。

3．省校教务处（学分银行管理中心）根据各教学点提交的相关材料，按照专业规则和“证书－课程”转换规则，对证书的有效性、对应规则的准确性进行终审并签署意见。

（三）学分转换

对终审合格者办理学分转换，记录课程成绩。

1．省校教务处（学分银行管理中心）汇总统计终审合格名单，最终确定转换课程学分。

2．向分校（站）反馈终审合格者名单，分校（站）告知学生审核结果。

3．省校教务处按照相关要求登录课程成绩进入教务系统。

4．学生正式获得课程成绩并计入成绩档案。

三、相关要求

1．每学期在学期选课阶段进行申请转换工作，分校（站）要积极向学生介绍学习成果学分认定转换的相关规定和流程。

2．分校（站）要按照工作流程及要求严格把关，确保学分认定转换工作规范进行。

3．本次及往后凡由省校公布的以往证书成果与专业课程进行认定转换的，均按照上述工作流程与规定办理。

附表：1．学生“证书－课程”学分认定与转换申请表

2．“证书－课程”学分认定与转换申请汇总表

附表1

学生“证书－课程”学分认定与转换申请表

	姓名

	学号

	分校（站）

	现就读专业名称

	入学时间

	身份证号

	联系电话

	已获得证书
	层次
（等级）
	颁证单位
	申请转换课程名称、课程ID
	学分
	专业

	提交材料
	*在相关名称前打√或续填
□ 1．证书原件
□ 2．证书电子件
□ 3．证书复印件
申请人（签字）：
申请日期：     年   月    日

	分校（站）
初审
	经办人（签字）：
审核时间：     年   月    日

	省校终审
	经办人（签字）：
审核时间：     年   月    日

	办理结果
确认
	成绩是否录入：□ 是         □ 否
录入人员（签字）：
录入时间：     年   月    日
成绩管理（科室）人员确认（签字）：
确认时间：      年   月    日

注：相关材料复印件附后

附表2

 “证书－课程”学分认定与转换申请汇总表

分校/分校（站）（盖章）：

	序

号
	学 号
	姓 名
	就 读

专 业
	转换课程

（名称及ID）
	证 书

名 称
	层次

（级别）
	颁证单位及时间

注：本表一式两份，分校/分校（站）、省校各留存一份。

经办人：                         日期：
	公开属性：依申请公开

甘肃广播电视大学党政办公室
2020年5月22日印发

—　8　—
—　9　—